

KURJER ZAGŁĘBIA

Odzienik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnieniem rocznie mk. 1800, półrocznie 900 kwartalnie mk. 450, — miesięcznie mk. 150. pocztą mk. 175. — Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz nonparelony lub jego miejsce na 1-ej stronie Mk 50 w tekście Mk 60 po tekście reklamy Marek. 30. Zwyczajnie marek 25. Drobne: 5 Marek. za wyraz najmniej marek 30. Dla zagranicznych 100% drożej.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dąbłaska Nr 1

Adres dla depozytów: „KURJER” — SOSNOWIEC

Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do godz. 7 wiecz. W niedziele i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 11—1w poł. i od 5—6 w

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmują Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Taw Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i występki Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza mk. 10. (Na G. Śląsku 30 fen.) SOSNOWIEC piątek dnia 23 września 1921 roku Nr. 213 Rok XV

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Sz. Kliencę, że z dniem 15 września otworzyłem

pracownię damskich ubiorów w Sosnowcu

Pogoń ul. Orła № 28.

przy zakładzie p. R U S K A.

Z szacunkiem

A. Kuzyk, B. współpracownik
pracowni „Irena” w Sosnowcu.

918

Dziś i dni następne

na ekranie „Oazy” ukaże się ostatnia nowość!!!

Kobieta—demon

albo

Miłość i puginał

— współczesny dramat życiowy w 6-ciu aktach. —

O lepsze życie.

Talmud powiada: „trzy są sądy na człowieka: sąd sumienia, sąd ludzi i sąd Boga. Pierwszego nigdy nie uspiasz, drugiego prędzej czy później prawdę wypowie, trzeci do czasu wyrok wstrzymuje”. —

Kto wniknął w dzisiejsze życie ludzkie, kto wyuczył to poniżenie się intelektu naszego wobec spraw codziennego wegetowania, przesyconego materializmem i niskimi żądzami, zabijającymi w nas szlachetniejsze instynkty — tego nie zdziwi to, co się dziś w życiu naszego narodu widzi. Zatraciliśmy zdrowy sąd o rzeczach. Nie zważamy dziś na nic, nie szanujemy niczego i nikogo, nawet siebie samego, kiedy chodzi o osiągnięcie celu, a celem tym różnie przez różnych pojmowane szczęście t. j. osiągnięcie maksimum zadowolenia w życiu.

Gonimy bez wytchnienia za szczęściem, a nie wiemy o tem, że już jest szczęście ciem, gdy nie spotyka nas w życiu nieszczęście. Po wojnie, w dążeniu do zaspokojenia już nie tylko swych potrzeb niezbędnych, ale i żądz niekierowanych rozsądkiem i poczuciem etycznym — zatraciliśmy miarę w tak zw. walce o byt

i w pojmowaniu wartości uczciwości, w pełnieniu wziętych na się obowiązków. I dlatego, im kto lepsze stanowisko zajął w społeczeństwie, im lepiej jest tytułowany i widziany, im więcej ciąży na nim odpowiedzialności, tym mniej jest uczciwym.

Nie szanujemy praw i ustaw przez siebie ustanowionych. I możnaby za Trembeckim powiedzieć, że „prawa nasze, jako pajęczy na — bąk się przebijają, a na muchę winą...”

Piętno wojny wyciska się z coraz większą ohydą na życiu ludzkim. Dzieje się to może dlatego, że właśnie wojna zabrała nam najwięcej uczciwych ludzi, bo jak powiada Potocki „zwyczajne to na wojnach, że w pierwszym ferworze ludzie dobrzy poginą, a zostaną tchórze”. A tchórzami wszak są ci, którzy, tracąc godność osobistą, w życiu, nie są często w zgodzie z sobą, z własnym sumieniem. Doprawdy nikt się dziś nawet nie sili, by szukać istotnych przyczyn zła, by potępiwszy to zło, dążyć do prawdy jasnego promienia. I dziwna rzecz, człowiek, który poważa się mówić dziś ludziom prawdę w oczy o ich ży-

ciu — nazywa się grubianinem, obłudnikiem, komejdantem lub w najlepszym razie „zwarjowanym idealistą”.

Niestety, ci, którzy się tak oburzają na „moralizatorów”, powinni pamiętać, że „prawda zawsze prawdą zostanie”, czy ją wypowiada człek dobry, czy zły; tak jak dzwon jednakowo dzwoni, czy linę ciągnie lotr, czy człek święty.

A czyny nasze w życiu codziennym są właśnie tą nagą prawdą, stwierdzającą, że brniemy coraz bardziej w bagnie moralnego upadku, zohydzając sobie i innym przyszłość.

I oto, gdy sobie dwóch nawzajem powie prawdę — powstaje obraza honoru, którą wyzyskuje trzeci dla sprytnych machinacji. Tu właśnie tkwi całe nieszczęście, że ci, którzy u nas wyżej siedzą, nie widzą prawdy, która dla nich jest głęboko ukryta.

Stąd powstają nadużycia i błędy. A każdy błąd jest nadużyciem prawdy i pociąga za sobą nowe błędy.

Im mniej kto ma powołań i praw do obejmowania stanowisk odpowiedzialnych, tym więcej się na niego nie pnie, a kieruje nim żądza robienia kariery osobistej, a nie chęć służenia społeczeństwu.

Stąd, gdy garść ludzi zapracowuje się do ostateczności, by pchnąć życie ogółu na lepsze, szczytniejsze szlaki, postąpić w rozwoju kulturalnym i etycznym — tłum próżniaków, złodziei robi różne interesy, obalamca opinie, rozbija społeczeństwo na klikę, szepcząc w niem gangrenę, rozkład i zanik poczucia zła i dobra.

Któż sobie dziś nie lekceważy opinii?! Gdzież nie weiskają się zera ludzkie i męty społeczne?!

Zyjemy wszyscy, jak w obłądnym szale, goniąc za żywiołkami drobniejszego piązu i nie czując, potrzeb, wpływających z najwyższego imperatywu ducha.

Życie dzisiaj według stanu — to pięć i dziesięć razy tyle wydawać, ile się ma dochodu... To życie nad stan, to karierowiczostwo, to błotko, w którym

się kąpiemy po uszy — staje się wstrętnym, dusi, dławia nas samych. Zaczynamy pomalą wątpić w to, że istnieją lepsi od nas i miałby tu słuszność Schiller, który mówi: „Jeżeli byś my każdego człowieka traktowali, jak na to zasługuje, to nikt nie uniknąłby... kijów...”

Lecz chęć wreszcie obu dzić w siebie wiarę, że istnieje życie lepsze, szlachetniejsze, że, pomimo tak wielkiej potęgi zła, dobro i prawdą muszą zwyciężyć.

Polakowi nie wolno być zgnitym nihilistą! Nie wolno nam nie sprzeciwić się złu, lecz trzeba walkę wypowiedzieć mu okrutną, z wiarą w lepszą przyszłość, bo za Seneką powiedzmy sobie, że „kto wiarę straci, więcej już stracić nie może...”

Rację ma Goethe, mówi, że „okręt wiary jest jak okręt Kolumba, bo nie wie człowieka w nieznaną kraję”. Ale te kraje, nieznanne nam dziś — to uczciwsze życie, to lepsza przyszłość Narodu i kraju, osiągnęta przez nasze wewnętrzne odrodzenie się.

„Nie ma człowieka, któryby w nic nie wierzył, — mówi wiesz Adam, a jeśli jest taki, to nie jest człowiekiem!”

Czas nam zerwać z uległością wobec zła, czas zdjąć z nad gmachu, odradzającej się po latach nie woli Ojczyzny, dantejski napis „Tu niema nadziei...”

Plewmy wśród siebie chwasty i kłkole, czas już najwżywszy jąc się dziś tej pracy.

Wierzmy, że gdy uczynimy wszystko, by zło wytepić wśród siebie, od siebie poczynając — przyszłość najbliższa lepszą dla nas będzie. Szanujmy odwieczną prawdę, że duch szlachetnych i lepszych w narodzie zwycięża, to stanie się faktem to, co powiedział Naruszewicz, że „tak się dzieje i w ludzkim narodzie — wtenczas prawdzie wierzymy, kiedy już po szkodzi...”

Józef Stacherski.

„Auxiljum academicum”.

II.

Do kompetencji poszczególnych oddziałów „Bratniej Pomocy” należy pomoc pieniężna, prowadzenie bufetów, urządzenie sklepów z pomocą i naukowemu, ulgi przy czynnym, akcja wydawnicza, pośrednictwo pracy i t.d.

Na terenie warszawskim funkcjonują oprócz tego 4 Domy Akademickie 5 Ogólnik, Hurtownia artykułów spożywczych, 5 Kuchni, warsztaty szewsko-krawieckie, magazyn odzieżowy, a nawet uruchomiona będzie własna drukarnia.

Z częściową pomocą w budynkach przysłało Mia. Spraw Wojakowych, oddając do rozporządzenia koszar Bloku, oprócz tego weszły do partraktacji o uzyskanie baraków Wolskich.

Również to samo Ministerstwo popieściło z pomocą żywnościową dla kuchni, a nawet wydało drukarnię, dla której znów MWR. i OP. przydzieliło papier w ilości przeszło 500 ryz.

Praca organizacyjna akademików posunęła się jeszcze dalej, bo oto na zjeździe 15. VIII br. w Zakopanem, zapadła uchwała o przejściu sanatorium od T-wa Domy Zdrowia w Zakopanem przez Związek Bratniej Pomocy, a nawet zdołano nawiązać kontakt z młodzieżą

polską w Gdańsku, ba, nawet w Petersburgu.

Propagując hasło samowystarczalności CA Br. Pomoc stara się stworzyć coraz więcej placówek gospodarczych, by tym sposobem zasilić akcję samopomocową. Istnieje już kilka kooperatyw sprawnie funkcjonujących, dalej pralnia, fabryka mydła, pasty do obuwia, a nawet istnieje projekt stworzenia Towarzystwa udziałowego.

Co się tyczy życia naukowego i ideowego, to istnieje cały szereg związków, korporacji, kół i organizacji, wśród których daje się zauważyć potężny trend dla nas objawiający się.

Z prac podjętych na najbliższy termin przez Centralę zanoować należy akces do czynnego udziału w powołanym spisie ludności, projekt wydania kalendarza akademickiego na r. 1921—22.

By tę rozległą pracę poprowadzić, trzeba olbrzymich funduszy. Fundusze, asygnowane przez państwo, są minimalne w stosunku do potrzeb. Ogółem kredyty państwowe na pomoc akademikom wyasygnowane w ciągu 1920—21r. akad. przez M. W. R. i O. P. wyniosła około 57 milionów, które rozdzielono pomiędzy środowiska warszawskie, krakow-

skie, wileńskie, poznańskie, lubelskie, gdańskie, koloazje pomorskie, Dom zdrowia i Związek sportowy z potrąceniem sumy około 3 milionów na stypendja — przedstawiają się co do skutków materialnych nie tak pokazują, jakby to z liczby ogólniej wynikało.

Stąd to potrzebna tu jest radykalna, natychmiastowa, najdalej idąca pomoc społeczeństwa z całego kraju, a szczególnie z prowincji, w tym celu związane zostały poszczególne kole prowincjonalne, których zadaniem — wciągnięcie jak najszerszych warstw społeczeństwa do akcji na rzecz akademików.

Zapoczątkowaniem tej działalności jest „dzień akademika” który w Zagłębiu odbędzie się 25 bm.

W orbitę tej działalności wejść musi i nasze Zagłębie!

Znam społeczeństwo miejsce we pomysł o jakiejkolwiek organizacji, mającej na celu pomoc akademikom, to tymczasem przynajmniej niech nie będzie w „dniu akademika” alkocho, który w odpowiedni sposób nie poparł imprez, urządzanych przez Kolo Zagłębian.

Powinniśmy zrozumieć, że tu nie chodzi o jałmużnę.

Jałmużny akademik nie chce. Chce on tylko zaciągnąć dług wobec społeczeństwa w chwili dla młodzieży tak krytycznej, dług, który w przyszłości spłaci procentami.

Zrozumiełmy swój własny interes.

Nie uchylajmy się więc! popróbujmy ochoczo, jak kto może, „Dzień Akademika w Zagłębiu.”

A żywo!

H. St.

4 Górnego Śląska.

Prasa niemiecka o organizacji „Selbstschutz”.

SOSNOWIEC. W artykule p. t. „Wir warnen” (ostrzegamy) pisze dziennik niemiecki „Frelhelt”:

„Werbunek” do Selbstschutzu górnośląskiego zabroniony jest dekretem rządu Rzeszy z maja 1921 r. Nikt się do tego dekretu nie stosuje.

„Frelkorps oberland”, do którego należeli mordercy Erzbergera, znajduje się wciąż w pogotowiu do ataku na G. Śląsk i codziennie otrzymuje świeże sily z Bawarii i innych części Rzeszy. W Berlinie i w innych miastach werbuje się ostatnio ochoczo do „Frelkorps Hindenburg”, który rozmieszczony jest na Dolnym Śląsku.

Porucznik Rossbach bawi obecnie znowu w Wannsee i przy ulicy Otto-Erich nr. 10, prowadził werbunek (II) w wielkim stylu na rzecz swego oddziału, bez przeszkód ze strony władz (III) (Czyż trzeba tu komentary do tego, co pisze dziennik niemiecki? Sądźmy, że nasze Min. Spr. Zagr. używa ten głos należycie. red.)

Aresztowanie szpiega niem. w Opolu.

OPOLE (T. U.) W poniedziałek aresztowały władze międzysojusznicze w jednym z tu-tejszych hoteli pewnego mężczyznę, który ma być kierowni-

klem niemieckiego biura szpiegowskiego. Miał on rzekomo werbować młodych ludzi do Selbstschutzu i rozdzielać między nich pieniądze. W niedziele widzieli go, jak chciał wysłać kilka skrzyń, w których znajdować się miały tajne akta. Śledztwo jest w toku.

Decyzja Ligi Narodów w połowie października.

PARYŻ (tel. wł.) Havas donosi z Genewy, że w ostatnim czasie udało się na Górny Śląsk kilka kompetentnych w sprawie śląskiej osobistości. Chodzi tu o wyjaśnienie pewnych dla „Kolej Czterech” niejasnych punktów, naprzykład nastroju w kołach robotniczych. Należy się spodziewać, że Rada Ligi Narodów w kilka dni po rozjeździe się Ligi, t. j. w pierwszej połowie października, poweźmie decyzję w sprawie górnośląskiej.

Rzeczoznawcy angielscy „badają”.

BYTOM (wł.) Z Opola donoszą, iż bawliło tu z polecenia angielskiej Izby dwóch angielskich rzeczoznawców, którzy badali stosunki, zwłaszcza w powiecie rybnickim, pszczyńskim oraz w tak zwanym trójgacie przemysłowym. W tych dniach mają przybyć rzeczoznawcy włoscy. (Jeśli już o rzeczoznawcach mowa, to powinni przybyć także francuscy, brazylijscy, chińscy, japońscy i belgijscy! — Red.)

Precz z paskarstwem węglowym!

Halina Marja Dąbrowska.

Kobieta polska w życiu artysty.

(Opowiadanie na tle notatek).

(Dokończenie).

O te kobiety nikt się nie troszczył, mało przypisuje im się zasługi, że odegrały rolę jaką w życiu twórcy. Mimo że słabi artyści często zdrowie i życie zawdzięczają tym ci chym, bezimiennym kochankom dnia powszedniego.

Jak gdyby usymbolizować aleń dwóch światów, dwóch rodzajów uczuć i dążeń — postaci dwóch imienniczek Potockich — Delfiny i Klaudyny. Czy jest postać bardziej popularna wśród wielkich salo-

nów i wielkich ludzi Europy, niż comtesse Delfina Potocka, pani przedsiębiorca, wytworna, gorząca i czarująca zarazem. Wybranka Hieronima Bonaparte, natchnienie Krasińskiego, Chopina, której poświęcił koncert F. mola, muza starego Dela — Roche'a, sławnego malarza francuskiego.

Delfina Potocka doczekała się nie jednej monografii, portretu i poematu.

Zapomniana jednak, bez biografii, pozostała postacią Klaudyny Potockiej, żony Bernarda — hrabiego Potockiego, nie lubiana przez arystokrację, najpopularniejsza wśród emigrantów lat trzydziestych.

Jej postać ascetyczna otoczona była takim urokiem, że na jej widok chorzy wracali do zdrowia.

Kobiety współczesnej wojny powinny były obrać sobie za patronkę ową największą jał-

Rada Ligi Narodów odbiera Polsce Wilno!

GENEWA, (Od specjalnego korespondenta PAT.) Rada Ligi przyjęła w dniu 20-yim b.m. jednomyślnie rezolucję, proponowaną przez Hymansa, zalecającą obu delegacjom na podstawie art. 15-go statutu Ligi, przyjęcie nowego projektu układu Hymansa. Rezolucja stwierdza, że pomiędzy pierwotnym i nowym projektem Hymansa niema różnic zasadniczych. Rezolu-

cja upoważnia Hymansa do zreferowania sprawy na plenarnym posiedzeniu Ligi. Delegat polski Askenazy oświadczył, że rezolucję powyższą prześle rządowi, zaznaczył jednakże, że już obecnie musi zgłosić pewne w tej sprawie zastrzeżenia, specjalnie zaś co do kwestji różnic, istniejących pomiędzy dawnym a nowym projektem Hymansa.

Wołanie kraju o silny rząd.

WARSZAWA. (P. A. T.) Marszałek Sejmu otrzymuje ze wszystkich stron depesze z kraju, w których podpisani obywatele zwracają się do Marszałka z prośbą o współdziałanie w utworzeniu silnego rządu i oświadczają uroczyście, że

Sejm suwerenny może stracić wszelki autorytet w społeczeństwie, jeżeli w ciężkiej dla państwa chwili będzie zezwalał na przetargi partyjne, a więc przekładał interesy partyjne ponad państwowe.

Nowy gabinet Powołanie Rady Gospodarczej.

WARSZAWA. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym p. Ponikowski ukończył konferencję w sprawie sformowania gabinetu i o godz. 10-ej i pół rano zawiózł do Belwederu następującą listę członków gabinetu.

Prezydent ministrów i oświata Antoni Ponikowski, sprawy zagraniczne Konstanty Skirmunt, sprawy wewnętrzne p. Juliusz Twardowski, o ile się nie zgodzi, przewidziany jest jako kierownik ministerstwa p. Stanisław Downarowicz wojewoda wołyński. Skarb: kierownictwo tymczasowe obejmie podsekretarz stanu p. Markowski. Rolnictwo Raczyński, (obecny minister), sprawy wojskowe gen. Sosnkowski (ob. min.), Koleje dr. Bolesław Sikorski ob. szef wydziału administracyjnego dyrekcji poznańskiej. Przemysł i handel kierownik, obecny podsekretarz stanu Strassburger Min. zdrowia — kierownik dr. Chodźko (ob. min.) b.

dzieln. pruska dr. Trzcinski, praca Ludw. Darowski Min. aprowizacji Henryk Wyczółkowski, ob. kierownik wydziału zaopatrywania m. Warszawy. Sprawiedliwość Sobolewski (ob. min) Poczta i telegraf Stesłowicz (ob. min.) Roboty publiczne Narutowicz (ob. min) Tę listę p. Ponikowski przedłożył Naczelnikowi Państwa do podpisu.

Sprawa pozostawienia w gabinecie dr. Stesłowicza i dr. Trzcinskiego nie jest jeszcze do tej chwili definitywnie załatwioną.

Co do ministerstwa skarbu, to przy obsadzaniu tej teki wyłoniły się wielkie trudności. Powołaną będzie tymczasowa Rada finansowa, której zadaniem będzie przygotowanie gruntu dla przyszłego ministra skarbu. W obecnie niezmiernie trudnych warunkach nikt nie chce na swoją wyłączną odpowiedzialność podjąć się sanacji finansów. Projektowana „Ra-

da finansowa” będzie prawdopodobnie składała się zarówno z przedstawicieli stronnictw sejmowych jak i fachowości. W chwili kiedy Rada ta ukończy swoje prace, powołany zostanie stały minister skarbu, a jednocześnie powstanie nowa Rada finansowa, jako organ doradczy ministra skarbu z szeroką bardzo kompetencją.

Wykrycie skandali agitacji bolszewickiej.

WILNO, Policja tutejsza wykryła organizację bolszewicką. Przeprowadzone rewizje w dwóch szkołach żydowskich ujawniły kontakt z sowietami rosyjskimi. Znalaziono również obfitą literaturę. Na czele organizacji stał wybitny bolszewik z Petersburga Semien, Polak z pochodzenia. Agitację komunistyczną stworzono głównie wśród młodzieży. Aresztowano do tąd 40-tu osób, w ten Semien, oraz 3 ch studentów uniwersytetu. Skonfiskowano 30 pudów literatury, przeznaczonej dla Warszawy, Łodzi i Zagłębia. Według wszelkich danych, Wilno było centralą bolszewicką na całą Polskę.

Liga Narodów w sprawie polsko-litewskiej.

PARYŻ. (P. A. T.) Jak donosi „Temps” z Genewy Rada Ligi Narodów omawiać będzie na posiedzeniu poniedziałkowym sprawę sporu polsko-litewskiego. Na posiedzeniu tym zabierze głos Hymans, który mówić będzie o usiłowaniu doprowadzenia do porozumienia polsko-litewskiego Odpowiedź litewska z dnia 12-go b. m., której tekst dotychczas urzędowo nie został ogłoszony, komentowana jest w sferach Ligi, jako faktyczne przyjęcie nowego projektu Hymansa z pewnym fikcyjnym zastrzeżeniem.

muśniętą i samarytanę Polki.

Była on pracowniczka cicha bez rozgłosu i szumu. Do pracy nad „wygnaniem” potrafiła wciągnąć wszystkich wybitnych polaków i poruszyć swoje wysokie koligacje. Doskonała organizatorka, przez sześć lat ciężkiej pracy zdobyła sobie błogosławieństwa emigrantów w Paryżu, Dreźnie, Genewie i Salzburgu. Była jakby pierwowzorem kobiety społecznej, w najlepszym tego słowa znaczeniu.

Wybitnie Polka, w przeciwieństwie do kosmopolitek duchem, któremi były przeważnie „kochanki pierwszych dni” naszych wieszczów, umiała z siebie dać ofiarę ożywienia.

To, że jej chciał Mickiewicz poświęcić „Pana Tadeusza”, czego nie przyjęła „w straszliwej pokorze”, symbolizuje niejako jej osobę. Ona może daje

początek narodowym kobietom, po których przyszła Tuńska, Zmijawska, Ożeszkowa. Tylko one, skonkretyzowane przez swoje prace literackie, stały się banalniejsze, gdy Klaudyna pozostała, niby kwiat mistyczny. Spotkałam się z powiedzeniem, że od jej śmierci poczęł się mistyczny prąd na emigracji wieszczów, jakgdyby pod jej wpływem — może pozagrobowym.

Oto co pisze o niej Mickiewicz: „Ta kobieta gdańsk z rodzajem ludzkim i może natchnąć znowu wiarą w cnotę — i dobroć ziem”. „Ona była gwiazdą moralną” — wiał Odyniec. — „Klaudyna jest aniołem”, określał ją Jelowski.

„Alzaczycy uwielbiają ją i nie chcą wierzyć, ataby nie była aniołem” — mówi Pol. Wymęczona nadmierną pracą, Klaudyna umiera w roku 1836 w Genewie, gdzie wznies-

siono jej pomnik.

Jaki żal musiała budzić jej śmierć — odzwierciedlają słowa twórcy „Pana Tadeusza”.

„Wszystko się od niej zaczyna i wszystko się na niej kończy.

Wkrótce, gdy ona odejdzie, nie wiem, co się z nami stanie”.

Kult do Klaudyny wyraża się jeszcze przez noszenie srebrnego pierścionka, przechowywanego przez dwa pokolenia. Na oświeścionku tym wyrzyta były słowa: „Klaudyno módl się za nami!”

Wisłoki poeta proponuje, atoby jej zwłoki przeniesiono na Wawel. Tak, bo powinno się rzucić choć garść kwiatów na groby tych kobiet — cichych i zapomnianych, a jednak tak pięknych i świetlanych postaci.

Na marginesie

Ciekawy dokument.

Sejmiki powiatowe ustalają prace dla pracowników drogowych dowolnie, nie trzymając się wydanym w tej sprawie ustaw w sejmowych.

Naprz. w jednym z powiatów dróżnicy otrzymują 3000 mk. miesięcznie, gdy w innym ciż sami pobierają 8000 mk.

To też Częstochowski związek prac. dróg kołowych wystosował w tej sprawie memoriał do Min. Spraw Wewn.

Ministerstwo odesłało memoriał do wojewody kieleckiego przy liście z dnia 15 czerwca rb. Nr. SZ. 681 z adnotacją:

„Przesyła się niniejsze do wiadomości”, podkreślając zarazem konieczność wzięcia pod uwagę memoriału przez wydział powiatowy, stosownie do art. 44 dekretu o tymczasowej ordynacji powiatowej”

Województwo Kieleckie przy liście z dn. 28 czerwca rb. Nr. 1367/I przesłało memoriał do przewodniczącego w Częstochowie z adnotacją:

„Udzielam do wiadomości celem ewentualnego wzięcia pod uwagę sprawy uposażenia komunalnych pracowników dróg kołowych przy układaniu budżetu”

P. Starosta na pow. Częstochowski na otrzymanym z Województwa dokumencie napisał własnoręcznie rezolucję:

Na razie ad acta. (Wydz. pow. Sejmiku Częstochowskiego — 9, VII 21 r. 1 1728 — ref. l.). Komentarze zbyteczne..

E Dąbrowa.

— W odpowiedzi swej do Lloyd George'a zaznaczył de Valera, że wyśle delegatów swych na konferencję tylko pod warunkiem, że Irlandja traktowana będzie jako faktor równy Anglii.

— „Ukraiński Wiśniak” donosi z źródła rzekomo wiarygodnego, że bolszewicy przygotowują się gorączkowo do wojny z Rumunją. Na Ukrainie koncentrują oni znaczne ilości wojska. Działają korpusy posuwające się ku frontowi rumuńskiemu.

— „Ridnyj Kraj” donosi, że dzienniki bolszewickie rozpisują się szeroko o supelnej kłębce armji Machny.

— Sytuacja w Indiach jest nadal poważna. Powstańcy zajmują w dalszym ciągu dwa okręgi. Aresztowanie przywódcy Handasów, Shaakata Aji, wywarło w Bombaju wielkie zburzenie.

— „Bayrische Volkspartei” prezentuje na stanowisko prezydenta ministrów Bawarii wyśzszego urzędnika ministerjalnego Stigla.

— Zgromadzenie Ligi Narodów przyjęło propozycję Roberta Coole, dotyczące jawności obrad i decyzji Rady.

Marsz harcerzy.

Miłość Ojczyzny w sercu wyryta
I wiara Ojców ma każdy drub.
Śmiało i karnie stąpa w szeregu,
Nudąc piosenkę, nie zgnuszał duch.

Marsz, marsz druhowie niech każdy to
Że Harcerz polski to siła i duch, [wie,
Bo z iskrą w oku — manierką przy boku
Idzie i śpiewa weselo draż-zuch.

My już nie znamy partyjnych słówi,
„Jedność” to hasło, „Osuwaj” to naszzew
A w zdrowym ciele zdrowy duch gości,
Nie zamrze, póki w nas wiara i krew!
Marsz, marsz druhowie i t. d.

A gdy Ojczyzna będzie w potrzebie,
Stanie do boju harcerski huf,
I z iskrą w oku, mieczem przy boku,
Pójdzie na wroga swojoiści drub zuch.
Marsz, marsz druhowie i t. d.

M. Reja.

W obliczu spisu ludności.

W dniu 30 b. m. odbędzie się pierwszy powszechny w wolnej Polsce spis ludności.

Zadanie to wielkie lecz bardzo owocne w skutkach. Rząd nasz, posiadając dokładne dane o liczbie i jakości ludności w kraju, o ilości i jakości przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych, zakładów, kopalni, majątków rolnych i t. d. i t. d. będzie mógł określić potrzeby ludności, będzie też miał poważne argumenty przy żądaniach politycznych i ekonomicznych, regulacji granic państwa i t. d.

Dotychczasowe spisy, przeprowadzone przez rządyaborcze, były nieścisłe, niedokładne i tendencyjnie przystosowane do polityki wynarodowienia.

Ludność kraju, a osobliwie Zagłębia Dąbrowskiego, leżącego na pograniczu śląskim musi sobie z tego zdać sprawę. Wszyscy musimy współdziałać dziś z rządem przy dokonywaniu spisu! Nie wolno nam się od pracy uchylać. To też należałoby należyć niektóre t-wa przemysłowe i zarządy zakładów w Zagłębiu, które odmówiły podobno zwolnienia urzęd-

ników z biur do pracy spłowej. Na razie nie wymieniamy firm. Gł. Urząd statystyczny pozwolił wydzelić miasto Sosnowiec z powiatu Spłsem będzie kierował Magistrat. Tak samo będzie i w innych miastach Zagłębia. Sosnowiec podzielony został na 394 okręgi spłowe z okręgowymi komisarzami na czele. Nadzór obejmie 30 specjalnych komisarzy-kontrolerów. Dotąd przeprowadzono orientacyjną nową namerację domów i ulic, wydano odezwę do ludności, stworzono kursy instrukcyjne dla komisarzy. Kieruje tem wszystkimi Magistrat a głównie Wydział Polityczny. Daje się jednak odczuwać brak komisarzy z ludności miejscowej.

Apelujemy tedy do społeczeństwa miejscowego, a głównie inteligencji: nauczycielstwa, urzędników, studentów, młodzieży szkół średnich, zarządów biur, przedsiębiorstw i wogóle wszystkich, którzy rozamleją do nieścisłość spisu ludności, by zapisywali się już dziś w Wydziale policyjnym Magistratu na komisarzy spłowych. Za pracę tę, ci, którzy się wyróżnią, otrzymają specjalne odznaki a nazwiska ich będą ogłoszone z pochwałą publiczną. Niechże więc każdy spełni swój obowiązek!

Od wydawnictwa.

„Stosownie do uchwały Związku wydawców pism codziennych wszelkiego rodzaju nadesłane zapowiedzi, wzmianki, komunikaty i okólniki bądź to prywatnych, bądź komunalnych i rządowych instytucji, dotyczące się zebrań, odczytów, koncertów, rozporządzeń i t. p. będą umieszczane po uprzednim opłaceniu należności w administracji dziennika. W przeciwnym razie bez opłaty nie będą umieszczane”.

Tej treści odezwę wydrukowały w tych dniach prawie wszystkie pisma warszawskie i prowincjonalne. Może teraz ogół obszaru, na którym rozchodzi się nasz „Kurjer Zagłębia” zechce zrozumieć na szcze stanowisko domagania się również uiszczenia pewnych bardzo zresztą małych opłat (gdyż i ogłoszenia w „Kurjerze Zagłębia” są najtańsze) za usługi, jakie się czyni różnym instytucjom, zamieszczając różne ich komunikaty.

Jeżeli społeczeństwo chce, by niezależna narodo wa prasa polska istniała, musi we wszelaki sposób jej pomagać. Chodzi obecnie o przetrwanie niemożliwie wysokich dzisiejszych kosztów wydawnictwa pisma.



KRONIKA.

Z dnia na dzień.

Mamy poważne zażalenie — Spis ludności trza sporządzić. By nasz rząd mógł dobrze rządzić. Powziąć o nas przekonanie — Cośmy wari, ile czego Trzeba nam, czego żądamy... Kiedy cyfr tych dziś nie mamy, Jakże braknie spisu tego. Narodowość i wyznanie, Język, zawód i potrzeby Miejskie, fabryk, naszej gleby — Z tego będzie sprawozdanie. To obchodzi nas to sprawy, Spis ten przecież, to ciekawy Obraz dla nas wszystkich będzie I posłuży za narzędzie Dla rozumnej polityki Wiemy, jakie dzisiaj bżki Mamy w sprawach zagranicznych, W zagadnieniach politycznych, Niechże, na rządu wołanie, Każdy dziś do spisu stanie!

Es,

— Ku uwadze władz naszych Od pewnego czasu pełne wagony kolejowe owoców od nas przewożone są na Śląsk. Czy to także dla „głodujących” ślązaków, jak słoni na i bydło, które wagonami idą od nas nad Odrę a stamtąd do Berlina? Zapytujemy kto wydał podobne pozwolenie, czy ba, że nie celem podniesienia marki naszej, która leci na dół „na lew, na szyję” a jedynie tylko po to, aby różna hyeny pskarskie nabily sobie kieszenie naszym kosztem. Prezes ministrów p. Ponikowski obiecał nam zwalczać anarchję w każdej jej formie, to też do niego zwracamy się z zapytaniem, czy pozwolenia na wywóz od nas środków spożywczych do Niemiec wydane zostały legalnie, jeżeli zaś nie, społeczeństwo żąda przykładnego i surowego ukarania tych urzędników bez względu na ich stanowisko za przekroczenie kompetencji swoich, jako też ukarania „spekulantów”, trudniących się „legalnie” tem przemyślcstwem.

— Seminarjum nauczycielskie Jak się dowiadujemy napływ młodzieży do seminarjum jest nadzwyczajny. Na kurs I zgłosiło się 61 uczniów na kurs II — 40. Skutkiem tego Dyrekcja zamknęła już wpięty na te kursy Ministerstwo w drodze telegraficznej zezwoliło na otwarcie III kursu! Wpisywać się mogą uczalowie z ukończoną piątą gimn. realną lub prywatnie kształceni, którzy ukończyli pełne 16 lat życia i wyś. Potenci muszą składać egzamin wstępny ze wszystkich przedmiotów kursu I i II. Zgłoszonych jest już kilka kandydatów. Potrzebne świadectwo szkolne, lekarskie (lekarz powiatowy przy Starostwie) metrykę, ewentualnie świadectwo moralności o ile była przerwa w nauce. Dyrektor jest skłonny przeprowadzić próbne wpisy na kurs IV o ile znajdzie się 15 kandydatów a nauczyciele szkół średnich zdecydują się na współpracę w tej nierządnie Państwu potrzebnej instytucji. Na kurs IV wzięliby mogli uczalowie z klasą 6 gimn. i realną. Wobec miasta stoi przeto problem wyszukania lokalu na pełne seminarjum w najbliższej przyszłości.

— Odczyty T-wa Nauczycieli Szkół Średnich oddziału sosnowieckiego rozpoczną się wkrótce. Zaproszono już szereg wybitnych prelegentów zamiejscowych. Szczegóły podane będą niebawem, Jeden

z pierwszych odczytów wygłoszony będzie na temat „Dante, jego twórczość” znaczenie w literaturze europejskiej.

— Koło Akademickie Zagłębian zamierza w dniach najbliższych urządzać interesujący koncert na rzecz fundu-

Doktor Józef Hałacz
Dyrektor powiatowego szpitala a wenerycznego
Przyjmuje w chorobach wenerycznych i skórnych.
Od godz. 3-7 w.
Będzin Nowy Rynek № 3

Dr. Ludwik Poznański
Choroby: uszu, nosa, gardła i płuc
powrócił z wojska i wznowił przyjęcia.
Małachowskiego 9, parter.
Przyjmuje od 11-1 i 5-7. Niedziela święta 12-1. 793

Dr. Hejman
choroby uszu, nosa i gardła
Sosnowiec, Kollataja 10.
Od 12-2 i 5-6 pp. oprócz świąt. 818

Doktor Medycyny Sianożęcki
Akuszer — Ginekolog
Przyjmuje od g. 3 do 7 wiecz.
SOSNOWIEC, ul. 3-go Maja № 24.

Dr. MEDYO.
Wł. BITNY-SZLACHT
B ordynat kliniki chorób skórnych, wenerycznych i moczościowych. Analiz, mikroskop od 11-1 po poł. wiecz. od 5-8
panie od 5-8. 872
Sosnowiec ul. Małachowskiego 16.

Doktor WASYLI KEKAŁO
(B. Lekarz wenerycznego szpitala w Będzinie).
Choroby weneryczne, skórne i moczościowe. Badanie krwi
Przyjmuje codziennie 12-3 pp. 15-7 wiecz., oprócz świąt. 576
BĘDZIN, ul. KOLLATAJA 33.

Powrócił Doktor K. Troppauer
Choroby skórne, włosów, weneryczne. Kosmetyka lek. Niemiec 820
Przyjmuje od 10-12, od 5-7 panie 4-5
Sosnowiec, Małachowskiego 5, (wejście z ulicy Targowej)

